
Determina Dirigenziale N.1484/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1484/2020

Oggetto: Realizzazione impianto di rilevazione incendi dell'edificio adibito a  Biblioteca
Comunale. Affidamento diretto alla ditta  LGM Srl. CIG. Z553008633

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.1484/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che l’amministrazione ha intenzione di eseguire degli interventi propedeutici

all’adeguamento antincendio dell'edificio destinato a Biblioteca Comunale sita in Fonte Nuova, via

Machiavelli, 3;

Vista la Determina Dirigenziale n. 1164 del 13/11/2020 con la quale è stato affidato all’ing. Marco Cimei

della Società di Ingegneria CIMEI ENGINEERING Srl, P.IVA 15036311007 l’incarico di progettazione

per l’Adeguamento normativo dell'impianto antincendio dell'edificio destinato a Biblioteca

Comunalesito in Fonte Nuova, via Machiavelli, 3;

Visto progetto e relativo Computo Metrico dell’impianto antincendio dell’edificio Biblioteca Comunale

a firma del tecnico incaricato ing. Marco Cimei,pervenuto in data 22/12/2020 prot. 41330 dal quale si

evince una spesa di € 14.664,18 di cui € 13.965,89 per lavori ed € 698,29 quali costi della sicurezza

oltre IVA 22% pari ad € 3.226,12 per un totale complessivo di 17.890,30;

Preso atto del progetto di adeguamento antincendio presentato al comando dei VV.F. in data

28/12/2020 prot. 41660;

Visto l'art. 36 del D. Lgs. 50/2016, relativo ai contratti sotto soglia che prevede espressamente al

comma 2 - lettera a) - quanto segue:

"Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta";

Preso atto che in considerazione dell’entità della spesa, inferiore ad euro 40.000,00, e della tipologia

della prestazione richiesta, si è ritenuto di ricorrere ad una sola ditta, in quanto ricorrono le condizioni

per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, che consente di

coniugare celerità ed economicità nell'affidamento di che trattasi;

Dato atto che per i lavori di che trattasi, necessitano specifiche competenze con esperienza e capacità

riconosciuta e comprovata;

Visto che occorre individuare con urgenza una ditta esterna per la realizzazione dell’impianto di



Determina Dirigenziale N.1484/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

rilevazione incendio dell’edificio Biblioteca Comunale, atteso che l’Ente non possiede i mezzi,

attrezzature e la specializzazione necessaria per espletare tali lavori;

Consideratoche è stata richiesta la disponibilità all’esecuzione dei lavori in parola alla ditta LGM

Impianti s.r.l., C.F. e P.IVA 11280091007, con sede legale in Viale Palmiro Togliatti n. 1587 - 00155

Roma (RM) in quanto risulta avere il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché dei requisiti

tecnico professionali;

Ritenuto di dover provvedere in merito, e prenotare regolare impegno di spesa a carico del Bilancio

comunale;

Preso atto che è stato acquisito, per la fornitura di che trattasi, il seguente Smart CIG presso l'ANAC:
Z553008633;

Vista la regolarità contributiva della ditta LGM Impianti S.R.L., accertata tramite DURC rilasciato da

INAIL;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore OO.PP. Prot. 3623 del 03/02/2020 a firma del

Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il vigente Regolamento per l'esecuzione di Lavori, Forniture e Servizi in Economia;

Visto l'art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di dare atto del progetto per l’impianto antincendio dell’edificio Biblioteca Comunale a firma del

tecnico incaricato ing. Marco Cimei,pervenuto in data 22/12/2020 prot. 41330;

3. Di procedere alla individuazione della ditta esterna con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36

comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016;

4. Di affidare  alla ditta  LGM Impianti s.r.l., C.F. e P.IVA 11280091007, con sede legale in Viale

Palmiro Togliatti n. 1587 - 00155 Roma (RM), la realizzazione di un impianto di rilevazione incendio



Determina Dirigenziale N.1484/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

dell’edificio adibito a Biblioteca Comunale;

5. Di dare atto che l'importo della spesa a favore della ditta  risulta quantificato in € 14.664,18 di cui €

13.965,89 per lavori ed € 698,29 quali costi della sicurezza oltre IVA 22% pari ad € 3.226,12 per un

totale complessivo di € 17.890,30;

6. Di impegnare in favore della ditta LGM Impianti s.r.l. la somma totale di € 17.890,30 sul capitolo

502.13.036 impegno contabile n. 1909 del Bilancio di previsione finanziaria 2020;

7. Di stabilire che il presente provvedimento assume altresì valenza di contratto e si intende

perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi del disposto

dell'art. 32 comma 14, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ed equivale a conferma d'ordine;

8. Di comunicare alla ditta LGM Impianti s.r.l. dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa

contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con

l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta

comunicazione;

9. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147  bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si

rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

10. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147  bis TUEL;

11. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore

e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del

servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Dirigente
Settore III – Servizio LL.PP.
Arch. Fulvio Elio Bernardo


